
20. 5. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Veřejnost hodnotí sociální politiku vcelku
kladně, opozice nikoli
Sociální politiku současné vlády
vnímá veřejnost celkem pozitivně a podle Centra pro výzkum
veřejného mínění (CVVM) má jen drobné výhrady. Sama ČSSD je se
svou sociální politikou rovněž spokojena a dílčí neúspěchy,
například neuskutečnění důchodové reformy, přičítá na vrub
opozice. ODS však viní ČSSD z přílišné péče, kvůli které nezbývá

Sociální politiku současné vlády
vnímá veřejnost celkem pozitivně a podle Centra pro výzkum
veřejného mínění (CVVM) má jen drobné výhrady. Sama ČSSD je se
svou sociální politikou rovněž spokojena a dílčí neúspěchy,
například neuskutečnění důchodové reformy, přičítá na vrub
opozice. ODS však viní ČSSD z přílišné péče, kvůli které nezbývá
dost peněz pro nejpotřebnější. Nejkritičtější je Unie svobody,
poukazuje na růst nezaměstnanosti a zaostávání důchodů za platy.
Adéla Seidlová z CVVM ČTK řekla, že na pozitivním hodnocení
činnosti vlády v sociální oblasti nic nemění ani dílčí výhrady
lidí například k situaci mladých rodin. U veřejnosti převažuje
pocit, že vláda "dělá něco pro lidi, zajímá se o ně a věnuje se
jim". Nespokojeni jsou však zdravotně postižení a poskytovatelé
sociálních služeb. Odboráři by zase raději viděli nižší
nezaměstnanost, avšak myslí si, že vláda dělá maximum.
Podle náměstkyně ministra práce a sociálních věcí Jarmily
Škvrnové se prohloubil dialog s odbory a zaměstnavateli. Vláda
připravila v souvislosti s restrukturalizací průmyslu doprovodné
sociální programy, uvedla. Poznamenala, že se daří uskutečňovat
hlavní cíle aktivní politiky zaměstnanosti.
Bývalý ministr Stanislav Volák (Unie svobody) ale poukázal na
to, že se počet nezaměstnaných zvýšil z 280.000 na 460.000.
Zvýšil se počet mladých a zdravotně postižených lidí bez práce,
vzrostl počet dlouhodobě nezaměstnaných. To považuje za velký
neúspěch ČSSD. Škvrnová připustila, že nezaměstnanost stoupla,
podle ní ale jde vzhledem k okolnostem stále o dobrý ukazatel.
Důchodovou reformu se podle Škvrnové sice nepodařilo
prosadit, ale byly předloženy teze k jejímu pokračování.
Náměstkyně připomněla, že se podařilo prosadit pevnou valorizaci
důchodů a zvyšování penzí nejen podle růstu inflace, ale i podle
růstu mezd. Volák však zdůraznil, že poměr mezi důchodem a mzdou
se stále zhoršuje v neprospěch seniorů.
Mezi nezdary patří to, že se ČSSD nepodařilo prosadit
legislativu upravující sociální pomoc. Podle náměstkyně ministra
práce a sociálních věcí Běly Hejné podrobili věcný záměr zákona
kritice postižení i poskytovatelé péče, ale názory se rozcházejí.



Situaci komplikovala také reforma veřejné správy, řekla.
Jan Hutař ze Sdružení zdravotně postižených se domnívá, že
legislativu pro sociální péči nezajistily předchozí vlády ani
tato a že kvalita návrhů se zhoršuje. Podle místopředsedkyně
České gerontologické a geriatrické společnosti Ivy Holmerové
neexistence zákona o sociálních službách vede k tomu, že služby
nabízí neziskový sektor, který funguje pouze z grantů a dotací.
Naprosto nevyhovující je situace v domovech důchodců, protože
není vyřešeno financování zdravotní péče v ústavech.
Stínová ministryně práce a sociálních věcí Libuše Benešová
(ODS) naopak tvrdí, že sociální demokraté učí lidi, aby se
spoléhali na stát, a umožňují jim zneužívání sociálního systému.
Benešová je ráda, že se ČSSD nepodařilo prosadit plošné přídavky
na děti a že nesplnila ani předvolební slib vrátit odchod do
důchodu na původní hranici 60 let.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

